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Anotace

Tématem této diplomové práce je závislost na nakupování a je zaměřena na problematiku a

nebezpečí oniománie neboli patologického nakupování. Úvodní část se zabývá objasněním

pojmu závislost, jejími druhy, znaky, příčinami a důsledky. V dalších kapitolách se věnuje

samotné závislosti na nakupování jako druhem behaviorální závislosti, jejíž důsledky způsobují

časté problémy v oblasti vztahů, společenského života, deprese a zadluženosti. Vysvětluje

problematiku diagnostiky této poruchy, její příčiny a projevy.

Poslední kapitoly teoretické části popisují možné způsoby léčby závislosti na nakupování a

spojení oniománie s dalšími závislostmi či genderovou otázkou.

Výzkumná část diplomové práce se zabývá mírou informovanosti a orientace v dané

problematice u vysokoškolských studentů konkrétně z Husitské teologické fakulty.
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Anotation

The diploma thesis is looking to examine the topic of shopping addiction focused specially on

problems of oniomania (pathological shopping). First of all, the term "addiction" is described

and clarified with its types, characteristics, causes and consequences. In following chapters

paper describes particular issues of shopping addiction as a type of behavioural addiction which

is causing addicted person lot of stress and complications with relationships and finance

dealing. The diagnosis of oniomania, its causes and symptoms are also examined in the paper.

Last chapters of the theoretical part describe possible methods of curing shopping addiction and

linking with another addictions or gender.

The research part of thesis is looking at awareness on the topic among university students

especialy from Hussite Theological Faculty.
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Úvod

Tématem mé diplomové práce je závislost na nakupování. Patologické nakupování je

pojem, se kterým se setkáme nejen v oblasti psychosociální, ale i v oblasti ekonomie a obchodu.

Závislost na nakupování se stává fenoménem dnešní doby, který se tiše vkrádá do života lidí v

současné společnosti, proto je nutné mu věnovat více pozornosti. Zabývat se touto poruchou je

podstatné i proto, aby závislí i jejich okolí mohli vést opět ekonomicky vyrovnaný život.

Není to pojem zcela neznámý, hlavně tedy v zahraničí se již vedly rozsáhlé studie na toto téma,

které ukazují alarmující výsledky. Nicméně dnešní veřejnost je s touto poruchou stále ještě málo

obeznámena. Povědomí občanů o této chorobě je jen povrchní a to převážně z lifestylových

magazínů.

První kapitoly nás seznamují s pojmem závislost a návykové chování, jejich definicí,

projevy a příčiny vzniku závislostí. V dalších kapitolách jsou popsány druhy závislostí, které se

v základu dělí na látkové a behaviorální. Přechody mezi závislostmi hrají významnou roli, proto

nebyly opomenuty. Důležité je si uvědomit i kořeny závislosti, které nám odkryjí, proč mají lidé

sklony k návykovému chování.

Ve druhé kapitole jsem se už zaměřila konkrétně na závislost na nakupování. Dozvíme se

zde historii vývoje problematiky, definici a problémy spojené s klasifikací oniománie.

Kapitola popisuje i příčiny a důsledky závislosti na nakupování, které mohou mít fatální až

destruktivní vliv na jedince a mnohdy i jeho okolí. V neposlední řadě je důležité uvést i léčbu této

poruchy a doporučení, kde vyhledat pomoc.

Třetí kapitola se zabývá faktory ovlivňující vznik patologického nakupování, kde kromě

osobnostních vlivů, hrají významnou roli i např. marketing či finanční negramotnost.

Kapitola čtvrtá nás seznamuje se souvislostmi mezi oniománii a genderovou otázkou. Na

téma propojenosti patologického nakupování s jednotlivým pohlavím bylo v zahraničí provedeno

mnoho výzkumů, které ukazují, že pohlaví má spojitost s kompulzivní nakupováním.

Kapitola komorbidity v souvislosti s oniomání nám představí výsledky některých studií,

které se křížovou závislostí zabývaly. Tyto studie prokazují, že křížové závislosti ve spojení

s patologickým nakupováním není nic neobvyklého, naopak se dá říct, že se jedná o pravidlo.

Uvedené jsou konkrétně propojení s poruchami příjmu potravy nebo alkoholismem.

Výzkumná část diplomové práce zjišťuje úroveň informovanosti a orientace v problematice

závislosti na nakupování u vysokoškolských studentů na zdejší fakultě. Tedy na Husitské teologické

fakultě Univerzity Karlovy. Vybrala jsem studenty, kteří zde studují obor psychosociální studia či
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charitativní a sociální práci. Jedná se o budoucí sociální a krizové pracovníky, kteří budou pracovat

převážně s lidmi sociálně znevýhodněnými. Budou provádět odbornou poradenskou a intervenční

činnost v poradenských, krizových a azylových centrech. Jedná se o budoucí sociální pracovníky,

u kterých je znalost oniománie, dle mého názoru, zcela nezbytná. Závislost na nakupování může

vést přes celou řadu dalších problému k tomu největšímu, k sociálnímu vyloučení a sociální

pracovník by měl být schopen této situaci předejít, případně znát způsoby, jak situaci napravit a být

klientovi nápomocen.
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1. Návykové chování a závislost

V této kapitole bych se ráda zabývala pojmy „závislost“ a „návykové chování“, kořeny

jejich vzniku a pochopení bio-psycho-sociálně-spirituálního modelu závislosti. Tyto pojmy

jsou důležité pro orientaci v tématu mé magisterské práce a podstatné k pochopení problémů

lidí postižených závislostí či návykovým chováním. Vždyť už od nepaměti, prakticky od našeho

vzniku, jsme na něčem, či někom závislí, a celý náš vývoj se potýkáme s napětím na cestě od

závislosti k nezávislosti.

1.1 Definice závislosti

Dlouho jsem přemýšlela nad tím, co je vlastně závislost a jak ji co nejlépe definovat. Za

závislost lze považovat i stav, který je podmíněn nějakou okolností či situací, kterou člověk

potřebuje, nebo si dokonce myslí, že ji potřebuje ke své existenci. Každý živý organismus, tedy

i člověk, je přeci závislý na vzduchu, který potřebuje k životu, na vodě, či dostatku kvalitní

potravy. A to nemluvím o závislosti na osobě, kdy tím mám na mysli, že člověk potřebuje

k životu sociální vazby, lásku, péči, nebo jen přítomnost osoby blízké. Je přeci přirozené, že za

normálních okolností je dítě závislé na svých rodičích. Závislost se může objevit i při prožitcích.

Znám spoustu takových, kteří vyhledávají opakovaně určité prožitky. Závislosti na prožitcích

způsobují hormony (např. adrenalin, serotonin, atd.), které se uvolňují bezprostředně při

vykonávané činnosti či přítomností objektu závislosti. Ukazuje se, že v životě není zrovna

těžké, rozhodně ne v dnešní době, sklouznout ze závislosti přirozené do závislosti patologické.

Z formálního hlediska je závislost to, co odpovídá definici závislosti podle Mezinárodní

klasifikace nemocí (MKN-10). Definice závislosti podle 10. revize Mezinárodní klasifikace

nemocí je „ Syndrom závislosti (statický kód FIX. 2, na místo x před desetinou tečku se doplňuje

látka): Je to skupina fyziologických, behaviorálních a kognitivních fenoménů, v nichž užívání

nějaké látky nebo třídy látek má u daného jedince mnohem větší přednost než jiné jednání,

kterého si kdysi cenil více. Centrální popisnou charakteristikou syndromu závislosti je touha

(často silná až přemáhající) brát psychoaktivní látky (které mohou, avšak nemusí být lékařsky

předepsány), alkohol nebo tabák. Návrat k užívání látky po období abstinence často vede

k rychlejšímu znovuobjevení jiných rysů syndromu, než je tomu u jedinců, u nichž se závislost
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nevyskytuje. Definitivní diagnóza závislosti by se obvykle měla stanovit pouze tehdy, jestliže

během roku došlo ke třem nebo více z následujících jevů:

a) silná touha nebo pocit puzení užívat látku;

b) potíže v sebeovládání při užívání látky, a to pokud jde o začátek a ukončení nebo

o množství látky;

c) tělesný odvykací stav: Látka je užívána s úmyslem zmenšit příznaky vyvolané

předchozím užíváním této látky, případně dochází k odvykacímu stavu, který je

typický pro tu kterou látku. K mírnění odvykacího stavu se také někdy používá

příbuzná látka s podobnými účinky;

d) průkaz tolerance k účinku látky jako je vyžadování vyšších dávek látek, aby se

dosáhlo účinku původně vyvolaného nižšími dávkami (jasné příklady lze nalézt

u jedinců závislých na alkoholu a opiátech, kteří mohou brát denně takové

množství látky, které by zneschopnilo, nebo i usmrtilo uživatele bez tolerance);

e) postupné zanedbávání jiných potěšení nebo zájmů ve prospěch užívané


[…]


nastalo, sociální vyloučení.

Shrnutí

Ve své diplomové práci jsem se zabývala závislostí na nakupování, fenoménem, který je v

dnešní společnosti velmi aktuální a jehož výskyt neustále narůstá. Do oblasti oniománie spadá

nejen rovina psychologická, ale také sociální či finanční pohled na tuto poruchu.

Zaměřila jsem se především na představením oniománie, jakožto velkého nebezpečí pro

člověka a společnost, a to především v souvislosti s finanční negramotností. Věnovala jsem

prostor vysvětlení hlavním pojmům z oblasti závislostí a to jak látkových tak nelátkových.

Pozornost byla věnována také důležité kapitole, genderové otázce v souvislosti s patologickým

nakupováním a seznámení se možnostmi léčby a prevence.

Výzkumná část se zabývá mírou informovanosti a orientace v problematice závislosti na

nakupování u vysokoškolských studentů a prostřednictvím dotazníků jsou zodpovězeny úkoly,

které jsem si vzhledem k danému tématu stanovila.

Summary

This diploma thesis deals with the issue of compulsive buying, phenomenon which is a current

topic for today’s society and its incidence is rising. The area of oniomania includes

psychological but also social and financial aspects of the disorder.

The thesis focuses mainly on the sphere of introduction of oniomania, as a great danger to man

and society, especially in the context of financial illiteracy. Enough room is devoted to

explication of main key words from the area of addictions (drug addictions and behavioral

addictions). Attention has also been dedicated to an important chapter of the issue of gender in

context to the pathological shopping and also to topics of getting to know the possibilities of

treatment and prevention.
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The practical part of the thesis deals with research of level of awareness and orientation issues

of shopping addiction among university students Using analysis of submitted questionnaires,

this part of the thesis tries to find answers to fundamental questions related to the theme of

financial literacy.
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Přílohy

[1] Tabulka č.1 - Míra rizikovosti některých běžně užívaných látek.

[2] Dotazník

Dotazník k diplomové práci na téma "Oniománie"

Vážení studenti,

jmenuji se Romana Statníková a jsem studentkou oboru Psychosociální studií Husitské

teologické fakulty UK v Praze. Obracím se na Vás s žádostí o vyplnění dotazníku, který je

podkladem pro zpracování mé diplomové práce na téma: „Oniománie“. Dotazník slouží

pouze pro účely zpracování diplomové práce, je tedy anonymní.

Děkuji Vám za Váš čas a spolupráci.

1. Jakého jste pohlaví?:

� Muž

� Žena

2. Druh studia?:

� Bakalářské

� Magisterské

3. Setkali jste se již s termínem Oniománie?

� Ano

� Ne

� Nevzpomínám si
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4. Co si myslíte, že oniománie je?

� Závislost na kráse

� Nepřiměřené trávení času v obchodech

� Závislost na nakupování

5. Pokud termín znáte, tak kde jste se s termínem seznámili?

Nápověda k otázce: Zde můžete zvolit více odpovědí.

� Rodina

� Hromadné sdělovací prostředky (TV, internet, tisk)

� Kamarád/ka

� Literatura

� Studium

� Jiná

6. Co hodnotíte jako zdravou míru nakupování?

Nápověda k otázce: Oniománie je "závislost" na nakupování.

� 1x týdně

� 1x denně

� 2x týdně

� 2x denně

� Jiná

7. Jaké může podle Vás mít oniománie důsledky pro člověka i jeho rodinu?

Nápověda k otázce: Zde můžete zvolit více odpovědí.

� Neúměrnou posedlost vzhledem

� Finanční problémy

� Deprese

� Narušení funkčnosti partnerského vztahu či rodiny
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� Sociální fobie

� Jiná

8. Myslíte si, že oniománie je porucha nebo trend vznikající vlivem dnešní doby?

� Trend. Dříve nic takového nebylo

� Je to určitě nemoc, kterou je nutno léčit

� Je to jen nezodpovědnost a upřednostňování vlastních tužeb před povinnostmi

9. Jaké si myslíte, že jsou příčiny závislosti na nakupování?

Nápověda k otázce: Zde můžete vyplnit více možností.

� Nízké sebevědomí
� Slevy a marketing
� Člověk neví, co s penězi
� Nutkavá potřeba, kterou nelze ovládnout
� Finanční negramotnost
� Možnosti internetového nákupu
� Nevím
� Jiná

10. Myslíte, že se může závislost na nakupování objevit u vyléčených pacientů z jiné

závislosti?
� Ano, je to časté
� Ne, nemyslím si
� Nevím

11. Vyskytuje se podle Vás oniománie více u mužů nebo žen?
� Mužů
� Žen
� Stejně

12. Znáte někoho v okolí, u koho si myslíte, že by mohl oniománii trpět?
� Ano
� Nikdy jsem se s nikým nesetkal/a
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13. Jak byste sám/sama popsal/a tuto poruchu?

14. Seřaďte poruchy podle vážnosti.

� Alkoholismus

� Oniománie

� Workoholismus

� Závislost na internetu (netománie)

15. Kde byste vyhledali odbornou pomoc?

� Nápověda k otázce: Zde můžete vyplnit více možností.

� Poradna při finanční tísni

� Rodinná poradna

� Léčebna pro alkoholové a jiné závislosti

� Nevím

� Jiná

16. V kolika letech by se podle Vás měly děti informovat o možném riziku závislosti na

nakupování?

� V 15 letech

� V 7 letech

� V 10 letech

� Děti by se tímto neměly zatěžovat

17. Byl/a byste pro, aby se oniománie zařadila do rámcového vzdělávacího programu

či do zvláštní přednášky na ZŠ? Např. ve spojitosti s finanční gramotností a

prevencí návykového chování.

� Ano, je potřeba děti učit zodpovědnosti a předcházet problémům

� Ne, nemyslím si, že je to vhodné

� Ne, není to nutné

� Ano, myslím si, že je to dobrý nápad
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