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autor: Romana Státníková

Téma diplomové práce, seznám použité literatury a informáčních zdrojů, jako i způsob

argumentace nevyvolávají z hlediska vědeckých kriterii výhrady.

Problematickou se však jevi použitá metodologie: téma závislosti na nákupech se zkoumá

totiž výhradně optikou psychologie a psychiatrie. V důsledku tohoto zúženého

metodologického přístupu, se autorka nedotýka šírších sociálních souvislostí problematiky.

Například, v současné kriminologie zkoumaná podoba závislosti je chápaná jako projev

sociální deviace (Viz. Ja. Guilinsky „Deviantology: sociology of crime, narcotism, prostitution,

suicide and other „derivations“ . Sankt – Petersburg, 2005).

Američti autoří – P. Higgens, R. Butler konstatují, že fenomém deviace je integrální

budoucnosti naší společnosti, přičemž mají na mysli jak negativní deviace, mezi které patří

závislost na nákupování, tak i pozitivní deviace, například sociální tvořivost.

Autorka sice zkoumá křížovou závislost mezi oniománii a poruchami příjmu potravy a

alkoholismem, ale unikají ji např. souvislostí mezí oniománii a otázkou častokrát

nezakonního nabývaní peněz na nákupy, což právě zkoumá kriminologie. Přihlédnutí

k tomuto aspektu by umožnilo komplexní vidění problému.

Bylo by vhodné, aby se k těmto aspektům autorka vyjádřila v rámci rozpravy na obhajobě své

diplomové práce.

Navrhuji známku mezi 1 a2 podle průběhu obhajoby.

PhDr. Marina Luptáková
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